
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 160/2013
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS/MARAJÓ
I. AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO 

CPF CLASS OBS

 EDIRSON OLIVEIRA DA 
SILVA

394.835.092-20 206 PCD

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 162/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
19/2013, de 8/7/2013, publicado no D.O.E. de 9/7/2013, que 
homologou o resultado fi nal dos cargos de nível superior do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM
A N A L I S T A 
JURÍDICO

CPF CLASS OBS

NATALIA TUMA 
DA PONTE SILVA

872.179.532-00 178 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 29 de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 164/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, o MAJOR PM FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar II (Subchefe do Gabinete Militar), CPC-MP-GM II, a contar 
de 4/11/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 167/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a partir de 6/11/2015:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
RÔMULO ALVES FERREIRA SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 895962

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 163/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, FERNANDO ALBERTO BILOIA DA SILVA, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Militar II, CPC-MP-
GM II, o qual foi nomeado através do ATO Nº 58/2015, datado 
de 10/6/2015, publicado no D.O.E. de 18/6/2015, a contar de 
4/11/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 166/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos 
do requerimento protocolizado sob o nº 48022/2015, de 
13/10/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, RÔMULO ALVES FERREIRA SANTOS, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por 
meio do ATO Nº 35/2015, datado de 17/3/2015, publicado no 
D.O.E. de 19/3/2015, a partir de 6/11/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 6 de novembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 895965

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6643/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício n.º 334/2015-MP/DRH, 
protocolizado sob nº 47393/2015,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, do cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de 
Pessoal, MP.ASI-200.2, designada pela Portaria n.º 2430/2014-
MP/PGJ, de 22/4/2014, a partir de 1º/10/2015.
II - DISPENSAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, da função gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, designada pela Portaria 
n.º 2431/2014-MP/PGJ, de 22/4/2014, a partir de 1º/10/2015.
III - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Administração 
de Pessoal, MP.ASI-200.2, a partir de 1º/10/2015, até ulterior 
deliberação.
IV - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal, MP.ASI-200.2, a partir de 
1º/10/2015, até ulterior deliberação.
V - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PICANÇO, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
MP.FG.3, a partir de 1º/10/2015, até ulterior deliberação.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6847/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora IVANILDA BRANCHE PAES DE 
MENDONÇA, dos serviços para os quais foi designada através 
da PORTARIA Nº 608/1992-PGJ, de 10/8/1992, a contar de 
1º/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 895970

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 3O
NO DO CONTRATO: 102/2012-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva em portas do prédio do MP.
Valor do Contrato Original: R$ 61.032,24 (global estimado).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico no 075/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Trevo 
Comércio e Serviço Ltda-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
Vigência.
Valor do Aditamento: -
Data de Assinatura: 06/11/2015.
Vigência do Aditamento: 03/12/2015 a 02/12/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464 - 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1o TA: Prorrogação de Vigência e Alteração 
de Valor (DOE. 06/12/2013), 2o TA: Prorrogação de Vigência e 
Execução (DOE. 26/11/2014).

Protocolo 896106

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 01
CONTRATO: 021/2015

Assinatura: 06/11/2015
Valor: -
Justifi cativa: Retifi car no 1º Termo Aditivo, Cláusula Terceira: 
Onde se lê: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
original por mais 90 (noventa) dias, a contar de 28.01.16”. Leia-
se: “Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 29.01.16”.
Ordenador: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 896113
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 043/2015-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 032/2015-MP/PA
Partes Contratantes : Ministério Publico do estado do Pará e P L 
F Comércio Ltda - ME
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Papel A4
Data da Assinatura: 06/11/2015
Vigência: 06/11/2015 a 05/11/2016
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Marca
P r e ç o 
p o r 
Unidade

03* 11.250 resma

Papel A4 (210 
mm x 297 mm), 
gramatura 75 
g/m², branco, 
alta alvura, 
p o r o s i d a d e , 
o p a c i d a d e , 
r e s i s t ê n c i a , 
d u r a b i l i d a d e 
e rigidez, 
e s t a b i l i d a d e 
d i m e n s i o n a l , 
p l a n i c i d a d e . 
A p l i c a ç ã o 
m u l t i u s o : 
impressoras laser 
e jato de tinta, 
copiadoras e fax 
de folhas soltas. 
Fabricado com 
100% de celulose 
de eucalipto 
refl orestado, com 
certifi cação FSC 
ou CERFLOR. 
Resma com 
500 folhas, 
d e v i d a m e n t e 
e m b a l a d a s , 
i d e n t i f i c a d a s 
c o n f o r m e 
e s p e c i f i c a ç ã o 
deste termo 
de referência e 
acondicionadas 
em caixas de 
papelão com 
capacidade para 
10 resmas. 

COPIMAX 
NOVO 14,90


